
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

ESTRATTO DEL VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 18 DEL 06/03/2019

OGGETTO: PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021.

L’anno duemiladiciannove il giorno sei del mese di  marzo alle ore 20:55 in Rubiera, nella sede 
municipale nella sala consiliare. In seguito a convocazione da parte del Presidente del Consiglio, 
diramata nei modi e nei tempi prescritti dalle disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio comunale 
per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti al momento dell'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE 
BONACINI LUCA 
PEDRONI FRANCO 
GUARINO GIUSEPPE 
RUOZI BARBARA 
CAROLI ANDREA 
COTTAFAVA GIULIANO 
ALBANESE CHIARA 
ZANLARI FEDERICA 
CASALINI MILENA 
DEL MONTE DAVIDE 
ROSSI ELENA 
FORNACIARI ERMES 
ROSSI LUCA 
CEPI ROSSANA 
BERTARELLI ANDREA 
BENATI MARCO 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Vice Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti N. 13 Assenti N. 4

Hanno giustificato l’assenza i Consiglieri: Ruozi e Bertarelli.

Assiste il Segretario generale del Comune dott.ssa Caterina Amorini.

Assume la presidenza il Sig. Cavallaro Emanuele.

Il  Presidente,  constatata  per appello nominale la  presenza del numero legale,  dichiara aperta  la 
seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri Sigg.: Caroli, Rossi Luca e Benati.

Sono presenti gli Assessori Esterni Sigg.: Boni, Murrone e Massari.

Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del  06/03/2019 pagina 1

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Entra precedentemente la Consigliera Rossi Elena: presenti n. 14

Deliberazione n. 18 del  06/03/2019

Oggetto: PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art.42, comma 2, lettera  b) del Testo unico 
delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e 
successive modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO che nei termini e secondo le modalità di cui alle vigenti disposizioni di legge, 
con propria deliberazione n. 7 del 9 gennaio 2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Bilancio di previsione relativo al triennio 2019-2021 completo dei relativi allegati di bilancio;

RICHIAMATO il Testo unico come modificato dal D. Lgs. 126/2014 e in particolare:
• l’art. 175 comma 2 che stabilisce che ‘Le variazioni al bilancio di previsione possono essere 

deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno’;
• l’art. 175 comma 8 dello stesso Tuel che prevede che la variazione di assestamento generale 

sia deliberata dall’organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno;

VISTA la necessità di approvare una variazione al bilancio di previsione 2019-2021 al fine di 
adeguare gli  stanziamenti  ai  fatti  gestionali  successivi  all’approvazione del  bilancio stesso,  con 
particolare riferimento:

1. all’adeguamento delle poste contabili relative al contributo del Fondo Nazionale per il 
Sistema integrato di Educazione e Istruzione assegnato con Delibera di Giunta Regionale 
n. 1835 del  05/11/2018. Tali fondi, previsti dal Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 
“Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni,  
a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della Legge 13 luglio 2015, n. 107”, in 
coerenza con le finalità definite dal Decreto stesso, sono destinati in questo modo:
• € 32.455,00 per erogare contributi alle famiglie con figli iscritti alle Scuole di infanzia 

al fine di conseguire il contenimento delle rette;
• €  31.805,32 per erogare contributi alle famiglie con figli iscritti ai Nidi d’infanzia al 

fine di realizzare lo stesso obiettivo di contenimento delle rette;
• € 12.154,34 per garantire il servizio di trasporto scolastico su tutto il territorio senza  

aggravi di costi per le famiglie;

2. all’aggiornamento delle partite reciproche con l’Unione Tresinaro Secchia a seguito 
dell’approvazione  del  Bilancio  di  previsione  2019-2021  da  parte  dell’Unione  stessa 
(delibera di Consiglio dell’Unione n. 45 del 19 dicembre 2018);

3. all’inserimento della previsione relativa  ai fondi destinati alla morosità incolpevole 
nei Comuni ad alta tensione abitativa che, per il Comune di Rubiera, ammonta a € 25.828,84 
assegnati con delibera di Giunta Regionale n. 1871 del 12/11/2018;

Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del  06/03/2019 pagina 2

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

4. all’incremento degli stanziamenti riferiti alla contabilizzazione dell’Iva (€ 30.000,00 
sia in entrata che in spesa);

RITENUTO di  apportare  alcune modifiche anche alla  parte  investimenti  del  bilancio  di 
previsione 2019-2021 annualità 2019, principalmente al fine di inserire tra le poste contabili iscritte 
in bilancio il contributo di € 100.000,00 assegnato dal Ministero dell’Interno con Decreto del 10 
gennaio 2019 ai Comuni appartenenti alla nostra classe demografica (da 10.001 a 20.000 abitanti da 
destinare alla  messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale;

DATO ATTO che tale somma verrà destinata alla sistemazione del manto stradale di arterie 
importanti della viabilità comunale, proprio perché l’usura provocata dal continuo transito di mezzi 
pesanti e dalla salatura invernale può risultare un elemento di criticità per la sicurezza di ciclisti e  
automobilisti e che i relativi lavori avranno inizio entro la data del 15 maggio 2019 prevista dal  
legislatore come vincolante ai fini dell’erogazione del contributo stesso;

ATTESO che la variazione di cui al presente atto è definita secondo i criteri fissati dall’art. 
175 del Testo unico e garantisce il  mantenimento degli  equilibri  generali  contabili  del Bilancio 
dell’esercizio finanziario 2019 e 2020;

RICORDATO che il comma 823 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 abroga, a decorrere 
dal 2019, i commi 465, 466, da 468 a 482, da 485 a  493, 502, da 505 a 509 dell’articolo 1 della 
Legge 11 dicembre 2016 n. 232 e tutta la disciplina relativa al pareggio di bilancio; 

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, 
e  147-bis,  comma  1,  del  Testo  unico  e  dell’articolo  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

• favorevole del Responsabile del 2° Settore – Programmazione economica e partecipazioni in 
ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa

• favorevole  del  Responsabile  di  ragioneria  per  la  regolarità  contabile  in  quanto  l’atto 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico–finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente;

ACQUISITO il  parere dell’Organo di Revisione espresso ai  sensi dell’art.  239 del Testo 
unico;

PRESO atto dell'urgenza di provvedere per poter impegnare le somme necessarie a garantire 
il buon funzionamento dei servizi in tempi adeguati; 

UDITI gli interventi dei Consiglieri come da Verbale di seduta;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 
CON voti favorevoli n. 11, contrari n. /, astenuti n. 3 (consiglieri Cepi, Fornaciari e Rossi  

Luca  del  gruppo “Movimento  5 Stelle”),  espressi  in  forma palese  ai  sensi  dell’articolo  53  del  
Regolamento del Consiglio comunale;

Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del  06/03/2019 pagina 3

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

D E L I B E R A

1.  di  approvare  la  prima  variazione  al  bilancio  di  previsione  2019-2021  secondo  il  dettaglio 
contenuto negli allegati prospetti che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 
(Allegato n. 1);

2.  di  approvare  la  relativa  variazione  di  cassa  riferita  all’annualità  2019,  secondo  il  dettaglio 
contenuto nel prospetto allegato sub. 2;

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Testo unico,  mediante distinta  e separata votazione,  con voti  favorevoli  n. 11,  contrari  n. /,  
astenuti n. 3 (consiglieri Cepi, Fornaciari e Rossi Luca del gruppo “Movimento 5 Stelle”),

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è la dott.ssa Chiara Siligardi Responsabile del 
2° Settore – Programmazione economica e partecipazioni;
 
CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso;

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Segretario
AMORINI CATERINA

Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del  06/03/2019 pagina 4

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla  proposta  n.  125/2019 del  Servizio  SERVIZIO  RAGIONERIA ad  oggetto:  PRIMA 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla  regolarità  tecnica  anche con riferimento alla  regolarità  e alla  correttezza dell’azione 

amministrativa (articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali, approvato con d.lgs. 267/2000).

Rubiera, 28/02/2019 

Il RESPONSABILE
(SILIGARDI CHIARA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sulla  proposta  n.  125/2019 del  Servizio  SERVIZIO  RAGIONERIA ad  oggetto:  PRIMA 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine  alla  regolarità  contabile,  con  riferimento  ai  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 

economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente che l’atto comporta  (articoli 49, comma 1, e 147-

bis,  comma  1,  Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali,  approvato  con  d.lgs.  

267/2000).

Rubiera, 28/02/2019 

Il RESPONSABILE
(SILIGARDI CHIARA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Certificato di esecutività

della deliberazione del Consiglio comunale
n. 18 del 06/03/2019

ad oggetto: PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021

IL FUNZIONARIO INCARICATO

VISTE le risultanze degli archivi informatici dell'ente dal quale risulta che il suddetto atto è stato 
pubblicato  all’Albo pretorio on-line di questo Comune (http://albo.comune.rubiera.re.it/) a partire 
dal 09/03/2019 (pubblicazione n. 272/2019 di Registro)

DICHIARA

che  la  suddetta  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  20/03/2019,  decorsi  dieci giorni 
dall'inizio della pubblicazione. 

Rubiera, 20/03/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
AMORINI CATERINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

http://albo.comune.rubiera.re.it/


C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Certificato di avvenuta pubblicazione
al n. 272/2019 di Registro

della deliberazione di Consiglio comunale
n. 18 del 06/03/2019

ad oggetto: PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021

IL FUNZIONARIO INCARICATO

VISTE le risultanze degli archivi informatici dell'ente;

DICHIARA

l’avvenuta regolare pubblicazione della  deliberazione sopra indicata  all’Albo pretorio on-line di 
questo  Comune  (http://albo.comune.rubiera.re.it/)  a  partire  dal  09/03/2019 per  15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art 124 del  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari 
ai sensi dell’art. 125 del predetto Testo unico. 

Rubiera, 25/03/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
AMORINI CATERINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

http://albo.comune.rubiera.re.it/


ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019

PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 7

del 07/03/2019

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

5.186.000,00

C - 18 / 2019 50.000,00 0,00

50.000,00 0,00 5.236.000,00

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 687.500,00

C - 18 / 2019 25.981,89 0,00

25.981,89 0,00 713.481,89

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

2.184.207,00

C - 18 / 2019 44.423,46 0,00

44.423,46 0,00 2.228.630,46

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 194.431,40

C - 18 / 2019 30.000,00 0,00

30.000,00 0,00 224.431,40

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 0,00

C - 18 / 2019 100.000,00 0,00

100.000,00 0,00 100.000,00

405004 Entrate in conto capitale-Altre entrate in conto capitale 526.800,00

C - 18 / 2019 28.917,66 0,00

28.917,66 0,00 555.717,66



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019

PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 7

del 07/03/2019

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 6.745.963,78 50.000,00 0,00 6.795.963,78

Titolo 2 696.500,00 25.981,89 0,00 722.481,89

Titolo 3 2.576.094,40 74.423,46 0,00 2.650.517,86

Titolo 4 1.026.800,00 128.917,66 0,00 1.155.717,66

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 1.846.000,00 0,00 0,00 1.846.000,00

Totale Entrate 12.891.358,18 279.323,01 0,00 13.170.681,19

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

213.978,12 0,00 0,00 213.978,12

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

818.738,10 0,00 0,00 818.738,10

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

13.924.074,40 279.323,01 0,00 14.203.397,41



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019

PARTE II SPESA

Pagina 3 di 7

del 07/03/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

345.027,00

C - 18 / 2019 32.046,75 657,80

32.046,75 657,80 376.415,95

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 636.879,00

C - 18 / 2019 0,00 3.000,00

0,00 3.000,00 633.879,00

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
correnti

146.967,68

C - 18 / 2019 0,00 594,96

0,00 594,96 146.372,72

01082 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
in conto capitale

10.500,00

C - 18 / 2019 10.466,50 0,00

10.466,50 0,00 20.966,50

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 335.833,51

C - 18 / 2019 8.301,76 0,00

8.301,76 0,00 344.135,27

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 139.317,40

C - 18 / 2019 27.243,24 84,73

27.243,24 84,73 166.475,91



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019

PARTE II SPESA

Pagina 4 di 7

del 07/03/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

03011 Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-Spese correnti 329.518,72

C - 18 / 2019 43.818,09 758,30

43.818,09 758,30 372.578,51

04011 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti 879.145,65

C - 18 / 2019 9.000,00 9.045,00

9.000,00 9.045,00 879.100,65

04012 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese in conto capitale 5.000,00

C - 18 / 2019 2.750,00 0,00

2.750,00 0,00 7.750,00

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

348.154,82

C - 18 / 2019 9.238,39 0,00

9.238,39 0,00 357.393,21

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

10.000,00

C - 18 / 2019 2.750,00 0,00

2.750,00 0,00 12.750,00

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 1.201.792,95

C - 18 / 2019 9.500,00 0,00

9.500,00 0,00 1.211.292,95



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019

PARTE II SPESA

Pagina 5 di 7

del 07/03/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

06011 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti 505.717,20

C - 18 / 2019 5.100,00 0,00

5.100,00 0,00 510.817,20

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

168.307,75

C - 18 / 2019 5.453,25 0,00

5.453,25 0,00 173.761,00

09021 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese correnti

398.194,43

C - 18 / 2019 3.711,35 9.211,35

3.711,35 9.211,35 392.694,43

09031 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Rifiuti-Spese correnti 73.320,00

C - 18 / 2019 0,00 10.000,00

0,00 10.000,00 63.320,00

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 722.508,00

C - 18 / 2019 0,00 7.000,00

0,00 7.000,00 715.508,00

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

431.866,48

C - 18 / 2019 100.000,00 0,00

100.000,00 0,00 531.866,48



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019

PARTE II SPESA

Pagina 6 di 7

del 07/03/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

11012 Soccorso civile-Sistema di protezione civile-Spese in conto capitale 0,00

C - 18 / 2019 9.000,00 0,00

9.000,00 0,00 9.000,00

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese correnti

999.681,82

C - 18 / 2019 1.805,32 25.000,00

1.805,32 25.000,00 976.487,14

12051 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per le famiglie-Spese correnti 696.235,81

C - 18 / 2019 34.710,50 0,00

34.710,50 0,00 730.946,31

12061 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per il diritto alla casa-Spese
correnti

42.356,20

C - 18 / 2019 25.828,84 0,00

25.828,84 0,00 68.185,04

14022 Sviluppo economico e competitività-Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori-Spese in conto capitale

0,00

C - 18 / 2019 3.951,16 0,00

3.951,16 0,00 3.951,16



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019

PARTE II SPESA

Pagina 7 di 7

del 07/03/2019

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 10.122.259,30 215.757,49 65.352,14 10.272.664,65

Titolo 2 1.845.538,10 128.917,66 0,00 1.974.455,76

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 110.277,00 0,00 0,00 110.277,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.846.000,00 0,00 0,00 1.846.000,00

Totale Spese 13.924.074,40 344.675,15 65.352,14 14.203.397,41

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

13.924.074,40 344.675,15 65.352,14 14.203.397,41



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020

PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

del 07/03/2019

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 6.738.963,78 0,00 0,00 6.738.963,78

Titolo 2 696.500,00 0,00 0,00 696.500,00

Titolo 3 2.523.892,40 0,00 0,00 2.523.892,40

Titolo 4 835.500,00 0,00 0,00 835.500,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 1.846.000,00 0,00 0,00 1.846.000,00

Totale Entrate 12.640.856,18 0,00 0,00 12.640.856,18

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

122.797,00 0,00 0,00 122.797,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

12.763.653,18 0,00 0,00 12.763.653,18



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020

PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

del 07/03/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 139.317,40

C - 18 / 2019 2.500,00 0,00

2.500,00 0,00 141.817,40

09021 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese correnti

398.194,43

C - 18 / 2019 0,00 2.500,00

0,00 2.500,00 395.694,43



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020

PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

del 07/03/2019

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 9.966.968,18 2.500,00 2.500,00 9.966.968,18

Titolo 2 835.500,00 0,00 0,00 835.500,00

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 115.185,00 0,00 0,00 115.185,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.846.000,00 0,00 0,00 1.846.000,00

Totale Spese 12.763.653,18 2.500,00 2.500,00 12.763.653,18

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

12.763.653,18 2.500,00 2.500,00 12.763.653,18



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019

PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 7

del 07/03/2019

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

7.924.195,61

C - 18 / 2019 50.000,00 0,00

50.000,00 0,00 7.974.195,61

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 781.268,99

C - 18 / 2019 25.981,89 0,00

25.981,89 0,00 807.250,88

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

2.996.969,00

C - 18 / 2019 44.423,46 0,00

44.423,46 0,00 3.041.392,46

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 225.990,45

C - 18 / 2019 30.000,00 0,00

30.000,00 0,00 255.990,45

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 0,00

C - 18 / 2019 100.000,00 0,00

100.000,00 0,00 100.000,00

405004 Entrate in conto capitale-Altre entrate in conto capitale 526.800,00

C - 18 / 2019 28.917,66 0,00

28.917,66 0,00 555.717,66



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019

PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 7

del 07/03/2019

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 9.576.198,85 50.000,00 0,00 9.626.198,85

Titolo 2 796.368,99 25.981,89 0,00 822.350,88

Titolo 3 3.420.415,45 74.423,46 0,00 3.494.838,91

Titolo 4 1.112.896,89 128.917,66 0,00 1.241.814,55

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 2.058.914,99 0,00 0,00 2.058.914,99

Totale Entrate 16.964.795,17 279.323,01 0,00 17.244.118,18

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 4.900.000,00 0,00 0,00 4.900.000,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

21.864.795,17 279.323,01 0,00 22.144.118,18



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019

PARTE II SPESA

Pagina 3 di 7

del 07/03/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

379.652,66

C - 18 / 2019 32.046,75 657,80

32.046,75 657,80 411.041,61

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 707.108,39

C - 18 / 2019 0,00 3.000,00

0,00 3.000,00 704.108,39

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
correnti

223.701,71

C - 18 / 2019 0,00 594,96

0,00 594,96 223.106,75

01082 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
in conto capitale

12.879,00

C - 18 / 2019 10.466,50 0,00

10.466,50 0,00 23.345,50

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 324.084,60

C - 18 / 2019 8.301,76 0,00

8.301,76 0,00 332.386,36

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 167.625,75

C - 18 / 2019 27.243,24 84,73

27.243,24 84,73 194.784,26



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019

PARTE II SPESA

Pagina 4 di 7

del 07/03/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

03011 Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-Spese correnti 544.050,79

C - 18 / 2019 43.818,09 758,30

43.818,09 758,30 587.110,58

04011 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti 1.079.889,98

C - 18 / 2019 9.000,00 9.045,00

9.000,00 9.045,00 1.079.844,98

04012 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese in conto capitale 5.000,00

C - 18 / 2019 2.750,00 0,00

2.750,00 0,00 7.750,00

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

444.732,81

C - 18 / 2019 9.238,39 0,00

9.238,39 0,00 453.971,20

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

10.122,21

C - 18 / 2019 2.750,00 0,00

2.750,00 0,00 12.872,21

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 1.555.682,94

C - 18 / 2019 9.500,00 0,00

9.500,00 0,00 1.565.182,94



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019

PARTE II SPESA

Pagina 5 di 7

del 07/03/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

06011 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti 628.343,70

C - 18 / 2019 5.100,00 0,00

5.100,00 0,00 633.443,70

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

200.500,98

C - 18 / 2019 5.453,25 0,00

5.453,25 0,00 205.954,23

09021 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese correnti

516.304,39

C - 18 / 2019 3.711,35 9.211,35

3.711,35 9.211,35 510.804,39

09031 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Rifiuti-Spese correnti 739.700,18

C - 18 / 2019 0,00 10.000,00

0,00 10.000,00 729.700,18

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 926.371,38

C - 18 / 2019 0,00 7.000,00

0,00 7.000,00 919.371,38

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

311.088,38

C - 18 / 2019 100.000,00 0,00

100.000,00 0,00 411.088,38



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019

PARTE II SPESA

Pagina 6 di 7

del 07/03/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

11012 Soccorso civile-Sistema di protezione civile-Spese in conto capitale 0,00

C - 18 / 2019 9.000,00 0,00

9.000,00 0,00 9.000,00

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese correnti

1.312.154,22

C - 18 / 2019 1.805,32 25.000,00

1.805,32 25.000,00 1.288.959,54

12051 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per le famiglie-Spese correnti 918.210,99

C - 18 / 2019 34.710,50 0,00

34.710,50 0,00 952.921,49

12061 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per il diritto alla casa-Spese
correnti

73.434,43

C - 18 / 2019 25.828,84 0,00

25.828,84 0,00 99.263,27

14022 Sviluppo economico e competitività-Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori-Spese in conto capitale

0,00

C - 18 / 2019 3.951,16 0,00

3.951,16 0,00 3.951,16



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019

PARTE II SPESA

Pagina 7 di 7

del 07/03/2019

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 13.275.102,09 215.757,49 65.352,14 13.425.507,44

Titolo 2 2.924.184,48 128.917,66 0,00 3.053.102,14

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 110.277,00 0,00 0,00 110.277,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.210.265,21 0,00 0,00 2.210.265,21

Totale Spese 18.519.828,78 344.675,15 65.352,14 18.799.151,79

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

18.519.828,78 344.675,15 65.352,14 18.799.151,79


